Calianus Barakini.	Bonasera Vestiti.
Argomento Pieri.	Segnoritus Renaldi.
Guitonus Tanelli.	Angiolinus Pancioli.
Angiolinus Baringi.	Filignus Ugolinelli.
Morellus de Mercatale.	Arigolus (5) Albertuci.
Grigolus Guitoni.	Pescatore.
Ricoverus Pieri.	Peslieri.
Lanbertus Ubaldini.	Fortebrazio (6) Bolgarini.
StancoUo Ugicionis.	Bonaiutus Sinibaldi.
Bonosus Stefanuci.	Drudolus de Pulignano.
Iunta Bandini.	Pierus Rufini.
Martinus Rustikelli.	Matheus Seragati.
Grimaldus.	Atavianus de Scarpa.
Ciufagnus Paltonerii.	Bertasardus.
Panaius Stefani.	Benivieni.
Amideus Manti.	Pinus Drudi.
Guido Encontri.	Oddolus.
Bonaiutus Rustikelli.	Mainitus Rigiti.
Rubainus.	Butus Iordanelli.
Rodolfinus Bonati.	Fidanza Berardini.
Rubertus de Pulignano.	Ianbonus Buliti.
Sigifredus Bonsignori.	Ienoese Rustikelli.
Benevieni Rodolfini (1).	Vincistormo Homoli.
Saracinus Vicini.	Boninsigna Rigiti.
Perfectus Caini.	Vernacius de Fabiano.
Orlandinus Maroti.	Bernardus de Pulignano.
Uliveri Ciabate.	Monitus f. Pieri.
Bonristorus (2) Guidaloti.	Bonacursus Sinibaldi.
Belcarus Pieri.	Buonveriteri Vegnenti.
Preite Stefanuci.	Gerardus Parisi.
Mari Turpini.	Barzonus Odoni.
Orlandus Ugiti.	Ionafus Saracini.
Gerardinus Baldicioni (3).	Talentus Fuscoli.
Corbolus Pedorli.	Aligritus.
Signoretus Gualerci.	Melior Aldebrandini.
Nirus Guilielmini.	Tactolinus. Guido Alkeroli et Ioseph
Bonfantinus Sabatelli (4).	Passarini.
Orlandinus Guilielmini.	

Ego Rusticus, Henrici regis post imperatoris iudex et notarius, hec omnia me presente dicta rogatus scripsi et in publicam formam redegei.

(1) XXIX: " Rodolfini ".

(3) Ibidem: " Gerardinus. Baldicioni ".

(5) Ibidem: " Angelus ".

(2) Ibidem: " Borristory ".

(4) Ibidem: " Fabatelli ".

(6) Ibidem: " Fortebrazo ".

Ego Iohannes Galitii index Henrici imperatoris idemque notarius, his omnibus interfui et simile (1) rogatu partium scripsi, ideoque subscripsi.

(S. N.) Ego Iacobus felicis memorie domini Henrici imperatoris tabellio, et nunc comunis et potestatis Florentie, hoc exemplum secundum quod autenticum vidi scriptum manu Rustici iudicis et notarii et subscriptum manu Iohannis Galicii iudicis et notarii, ita hoc exemplum ex eo sumpsit et ss., exceptis signis dictorum iudicum et notariorum (2).

LIV.

1204 Ottobre 29. — *Giuramento del Comune di Firenze di difendere il Conte Guido Borgognone, i figli di lui e gli uomini di Capraia. — XXVI,30 - XXIX,37.*

In dei nomine, amen. Hec sunt sacramenta que potestas et consules comunis et consules militum et consules mercatorum et priores artium et generale consilium Florentie, ad sonum campane coadunatum, fecerunt et facient Guidoni Borgognoni comiti, et filiis et Caprolensibus. Ego iuro ad sancta dei evangelia salvare et custodire bona fide sine fraude comitem Guidonem Burgnonem et eius filios in personis et rebus, et salvare et custodire castrum Caprarie et non destruere nec destrui facere castrum Caprarie nec turrem Guidonis Burgnognonis, nec esse in consilio aut facto quod destruat, et hoc ad voluntatem Guidonis Burgnognonis (3) et eorum filiorum comuniter. Item si Pistorienses occasione predictorum que ipsi faciunt comuni Florentie, guerram inceperint et fecerit (*sic*) Guidoni Burgnognoni et filiis vel Caprolensibus, ero inde cum Guidone Burgnognone et filiis et Caprolensibus, et adiuvabo eos de ipsa guerra bona fide sine fraude. Item, si Pistorienses tollent vel tolli facerent Guidoni Burgnognoni et filiis ea que habent in comitatu Pistorii et darent ea Alberto comiti vel filiis, ego dabo Guidoni Burgnognoni et filiis ad tenendum et fruendum et gaudendum ea que Albertus comes habet in nostro comitatu quousque predicta sua rehabuerint. Item iuro quod hec omnia faciam iurare consules et potestatem sequentes comunis Florentie, et faciam iurare arbitros qui futuro anno constitutum facturi sunt comunis Florentie, ut in constituto comunis Florentie mittant vel mitti faciant hoc capitulum, silicet quod consules vel potestas comunis Florentie teneantur omnia predicta observare et facere et observari et fieri facere et non facere contra per se vel per alios; et quod ipsi arbitri contrarium nullum ponant nec poni faciant, nec mittant nec mitti faciant, nec intellectum alicui dent quod ita non observetur, et quod illud capitulum mutari non possit; sed de consulatu in consulatu et de arbitrato in arbitrato ita facere iurare arbitros et ita mittere et mitti facere in constituto teneantur, et mutari non possit. Hec omnia iuro observare

(1) XXIX: « similiter ». (2) Segue in XXIX la sottoscrizione di Belcaro, coll'attestazione notata altrove, per essere stata incominciata la copia in altro quaderno. (3) XXIX: « Burgnognonis ».

adinplere et facere firma tenere nec contrafacere ad bonum et purum et sanum intellectum comitis Guidonis Burgugnonis (1) et eius filiorum.

Hec omnia iuraverunt facere et observare et firma tenere Guido Uberti, Rogerius Giandonati consules comunis Florentie. Iuraverunt insuper hec omnia firma tenere nec contra facere Vinciguerra Donati, Silius Butrigelli consules militum, et Franciscus Kiermuntisi et Latinus Galigai consules mercatorum, et Ugo de Ebriaco et Ricomannus et Galganus de Pancole priores artium, et Gianni Bernardi.

Actum in capite Pontis prope Caprariam anno millesimo ducentesimo quarto, quarto kalendas novembris, indictione viij, presentibus et rogatis testibus Arrigitto Senzanomi, Michele Provincialis, Ildebrandino Capiardi, Altabrina, Fuligno Rusticuzi et Mainito f. Gaitavie.

Ego Rusticus, Henrici regis post imperatoris iudex et notarius, hec omnia me presente acta rogatus scripsi et in publicam formam redegei.

Ego Iohannes Galicii iudex Henrici imperatoris idemque notarius, hiis omnibus interfui et simile rogatu partium scripsi, ideoque ss.

(S. N.) Ego Iacobus felicis memorie domini Henrici imperatoris tabellio, hoc exemplum scripsi secundum quod in autentico vidi, scripto manu Rustici iudicis et notarii et subscripto manu Iohannis Galicii iudicis et notarii, et hic subscripsi (2).

LV.

[1204]. — *Trattato commerciale e concordia per togliere alcune rappresaglie tra il Comune di Faenza e quello di Firenze.* — XXVI,40 – XXIX,47.

In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, amen. Talis concordia est inter Guidonem de Piroū (sic) potestatem Faventie ex una parte, et Ildebrandinum Cavalcantem consulem Florentie ex altera, videlicet quod omnes Faventinos et omnes homines districtus Faventie sint salvi et securi in Florentia et eius districtu eundo et reddeundo et stando in personis et rebus, exceptis Iuliano et Amadore filiis Ugonis Tederici et eorum descenditibus. Et consules seu rectores sive etiam rector qui pro tempore fuerit in Florentia teneantur seu etiam teneatur rationem facere Faventinis et hominibus de eius districtu de his de quibus querimoniam deposuerit infra dies L post querimoniam depositam per scripturam, vel antea si poterit sine fraude, et nisi pro partibus seu iusto impedimento steterit vel remanserit. Et quilibet Florentinus vel eius districtus qui vendiderit seu comodaverit vel aliquem contractum fecerit alicui Faventino seu cum aliquo Faventino vel districtus Faventie, non habeat regressum petendi seu exigendi nisi ab eo seu contra eum vel suos heredes cum quo contraxerat seu cui vendidit vel comodavit; ita quod

(1), XXIX: "Burgugnonis".

(2) Segue in XXIX la sottoscrizione di Belcaro.

nulla contestatio vel exactio pro comuni vel diviso exinde fiat super comune Faventinum vel aliquem Faventinum vel eius districtus, nisi super eum cum quo contractum fuerit seu super eius heredes; et si aliqua preda exinde fieret seu depredatio vel exactio super comune Faventie vel super aliquem Faventinum vel eius districtus, res ablata vel eorum extimatio infra xv dies vel antea si poterint reddantur sine aliqua predatione et sine pena legali. Eo salvo quod si filius familias contraxerit vel servus, pater vel dominus inde possit conveniri et debeat secundum leges. Item teneantur Faventini et homines eorum districtus, qui negotiandi causa iverint Florentiam, dare et solvere pro qualibet sauma denarios xvij et pro qualibet tasca solidos iij et, si minus saume vel tasche fuerit, secundum predictum modum. Eo excepto quod si aliquis Faventinus vel eius districtus iret vel mitteret Florentiam vel in eius districtum pro equo emendo vel pannis pro suis vestimentis, vel pro civitate videnda, vel limina aliquorum sanctorum visitanda, vel ulla alia alia (*sic*) occasione iret vel redderet (1), non teneantur predictam vel aliam dationem facere. Item si aliquis negotiator Faventinus vel eius districtus portaverit denarios Florentiam pro investitura in negotiatione facienda, non teneatur solvere pro tasca; set in reddeundo solvat pro sauma ut dictum est: et a Faventinis et hominibus districtus Faventie nichil aliud debeat exigere seu accipi occasione pedagii vel guide vel tolonei vel ulla alia occasione, nisi predictum pedagium et secundum predictam formam et non plus, et in Florentia vel in aliqua parte eius districtus. Predictum pedagium dividatur hoc modo, scilicet quod tertia pars debeat esse militum Florentinorum et illorum qui pro comuni Florentie pedagium comunis habuerit (*sic*), et due partes deveniant filiis Tose et filiis Tedaldini et filiis Foresi et Orlandino Clavaiolo et Benincase et Bonacurso et aliis qui perdidit quando Ugo Tedericus abstulit predictis res seu pecuniam. Predictum pedagium seu toloneum seu guida sive datio tam diu solvi debeat a Faventinis vel hominibus eius districtus, donec solute fuerint libre D illis qui perdidit. Quibus solutis, predictum pedagium debeat cessare, et ulterius Faventini vel homines eius districtus non teneantur nec debeant plus solvere, nisi secundum quod euntes et reddeuntes (2) solverint per partes Florentie; ita tamen quod tertia pars predictarum duarum partium deveniat filiis Tuse, et debeant Faventini hospitari Florentie in domo vel domibus quam vel quas Ugo Burnelli et Bonrestaurus designaverint; ita tamen quod a Faventinis non debeat exigere neque accipi in illa (3) vel domibus nisi secundum generalem morem civitatis Florentie, qui conservatur in aliis hospitiiis; et predictum pedagium sive guida seu toloneum sive datio debeat accipi per unum qui iuret veritatem dicere quantam pecuniam per unumquemque annum acceperit, et scriptum de hoc quod acceperit singulis annis Faventinis dare teneatur: et qui exegerit teneatur exigere et accipere secundum predictum modum et formam et non plus, et alius non accipiat dictum pedagium nisi primo iuret secundum dictam formam. Et propter predicta sit finis et pax perpetua a comuni Florentie et precipue per sacramentum a prenomatis personis et ab omnibus qui suspecti haberentur comuni Faventie et omnibus Faventinis et omnibus districtus Faventie eundo et reddeundo et stando cum omnibus

(1) XXIX: "redderet".

(2) Ibidem: "reddeuntes".

(3) È tralasciato: "domo".

rebus suis, exceptis dictis filiis Ugonis Tederici: et teneantur et debeant consules Florentie predicta publicare in consilio et concione civitatis Florentie et exinde bannum mittere. Versa vice Florentini et omnes homines districtus Florentie sint sani et securi in Faventia et eius districtu eundo reddeundo et stando in personis et rebus, et consules seu rectores sive etiam rector qui pro tempore fuerit in Faventia teneantur seu etiam teneatur rationem facere Florentinis et hominibus de eius districtu, et specialiter filiis Sachiti, de hiis de quibus querimoniam deposuerint infra dies L post querimoniam depositam per scripturam, vel antea si poterit sine fraude, et nisi pro partibus seu iusto impedimento steterit seu remanserit. Quilibet Faventinus vel districtus Faventie, qui vendiderit seu comodaverit vel aliquem contractum fecerit alicui Florentino seu cum aliquo Florentino vel districtus Florentie, non habeat regressum petendi seu exigendi, nisi ab eo seu contra eum vel suos heredes cum quo contraxerit seu cui vendidit vel comodavit, ita quod nulla contestatio vel actio pro comuni vel diviso exinde fiat super comune Florentinorum vel aliquem Florentinum vel super aliquem eius districtus, nisi super eum (1) cum quo contractum fuerit seu super eius heredes; et si aliqua preda exinde fieret seu depredatio vel exactio super comune Florentie vel aliquem Florentinum vel eius districtus, res ablata vel eorum extimatio infra dies xv vel antea, si poterit, reddantur sine aliqua predatione et sine pena legali. Eo salvo quod si filius familias vel servus contraxerit, pater vel dominus inde possit et debeat et rationabiliter conveniri et secundum leges, et Florentini vel homines districtus Florentie teneantur solvere comuni Faventie secundum usitatum et consuetum modum Faventie et non plus. || Modus autem seu consuetudo talis erat, scilicet quod pro sauma accipiebantur denarios xxviii et pro tasca imperialium, xviii; set amore comunis et gratia Ugonis Burnelli et Bonrestauri et Bonizi ad hanc formam reduximus quantum ad Florentinos, scilicet quod pro sauma solvant Florentini et homines eius districtus denarios ravennenses xii, pro tasca denarios ravennenses xvii. || (2) Salvo eo ut si aliquis Florentinus vel eius districtus iret vel mitteret Faventiam vel in eius districtum pro equo emendo et pro pannis pro suis vestimentis, vel pro civitate videnda, vel limina aliquorum sanctorum visitando (*sic*) vel ulla alia occasione iret vel redderet, non teneatur aliquam dationem dare. Eo salvo quod comuniter concordabunt de pedagio capitaneorum, neque per fraudem stabunt quominus concordent, et teneatur potestas Faventie predicta publicare in consilio et concione, et exinde bannum mittere. Predicta debeant firmari sacramento consilii utriusque civitatis ad campanam coadunati, si Florentinis placuerit.

Ego Ugo sacri imperii Faventinus notarius, voluntate Bonrestauri (3) nuntii comunis Florentinorum, ut per litteras sigillo comunis Florentie signatas vidi et cognovi, et voluntate domini Iacobi de Oldanis iudicis comunis Florentie et domini Roberti de Concorigio (4) et Tederici Petri de Burgo et Ostoli de Caldarino et Viviani Podingi militum iustitie, ut supra legitur scripsi.

(1) In XXVI manca « cum » in fine di pagina. (2) La parte posta fra linee verticali è aggiunta in fine del documento, dopo la sottoscrizione del primo notaro.

(3) XXIX: « Bonrestaurii ».

(4) Ibidem: « Corigio ».

(S. N.) Ego Iacobus felicitis memorie domini Henrici imperatoris tabellio, et nunc comunis et potestatis et comunis (*sic*) Florentie, hoc exemplum, secundum quod vidi in autentico instrumento scripto manu Ugonis notarii, scripsi et exemplavi, et etiam adiectionem super signatam post nomen notarii factam similiter exemplavi (1).

LVI.

1205 Settembre 20. — Guido f. Candantie e la madrè di lui vendono a Fellizario una casa posta nel Borgo di S. Lorenzo con titolo di livello, per il prezzo di lire 43 di denari pisani, e con l'annua pensione, da pagarsi al Vescovo fiorentino, di denari nove. — XXVI,86' - XXIX,90' - XXX,42'.

In dei nomine. Anno dominice incarnationis millesimo ccv, duodecimo kalendas octubris, indictione viij. Feliciter. Constat nos quidem Guidonem f. Candatie et dictam Candatiam consensu eiusdem filii mei intercedente, et legitime sim interrogata a Bernardo iudice cum congruenti responsione a me facta, insimul hoc instrumento in presentiarum perfecto iure libellario vendidisse et tradidisse et concessisse tibi Pellizario f. Benincase, videlicet integre unam casam cum fundamento et omni edificio suo que est Florentie in burgo sancti Laurentii, confines cuius domus hii sunt: a prima parte est via, a secunda est Orlandini Pelcontisse a tertia est terra episcopi Florentini, a quarta est Bonifati f. olim Ugonis Forti; predictam domum determinatam una cum omnibus super se et infra se habitis et cum omni cessu et accessione illius omnique iure accione (2) requisitione vel usu exinde nobis pertinente vel competente, omnia ut prediximus inintegrum, videlicet xliij libris bonorum denariorum expendibilium pisane monete a te emptore nobis venditoribus soluto, in presenti ut dictum est vendimus et tradimus et concedimus tibi Pelliziarino, quatinus doinceps tu et tui heredes et cui et quibus dederitis habeatis teneatis possideatis et quicquid vobis placuerit faciatis. Si vero adversus ea que dicta sunt per nos, heredes nostros aut per sumissam vel sumittentem personam a nobis factum est vel fuerit, vel legitime semper iure libellario integre ipsam domum ab omni homine et femina de iure et secundum constitutum civitatis Florentie non defenderimus, duplum ipsius rei incontinenti nomine pene stipulatione interveniente tunc dare, omnem expensam et dampnum exinde competiturum resarcire de iure et secundum constitutum, sub obbligo consulum et rectorum Florentie qui pro tempore erunt, vel aliquis (*sic*) persone per quam magis distringi poterimus, ego Guido obligando in solidum tibi Pelliciaro stipulanti et tuis heredibus promittimus; et pena soluta vel commissa, hoc instrumentum semper firmum et incorruptum

(1) Segue in XXIX la sottoscrizione di Belcaro.

(2) XXIX e XXX: « accione ».

tenere spondemus : pensionis nomine solute (*sic*) annualiter pro ea domo tempore solito Florentino episcopo vel eius nuntio denarios viij; et in omnibus que dicta sunt renuntiamus omne auxilium legis et omnem exceptionem.

Actum Florentie. Feliciter. Signa §§§ manuum dictorum venditorum qui hoc instrumentum ut superius legitur fieri rogaverunt.

Signa §§§§ manuum Guidi filii Palie et Rustikelli filii eiusdem Guidi et Deotaiuti f. Gallie et Mergollesii f. (*lacuna*) rogatorum testium.

(S. N.) Ego Bernardinus iudex predictam Candatiam interrogavi, itemque notarius hec rogavi et scripsi, et huic instrumento ideo completionem apposui.

(S. N.) Ego Iacobus felicis memorie domini Henrici imperatoris tabellio, et nunc comunis et potestatis Florentie, huius exempli autenticum vidi et legi et hic rite exemplavi et complevi, ideoque meum signum et nomen apposui meque in eo subscripsi (I).

LVII.

1208 Febbraio 2. — Nepleon Rainaldi comitis Monaldi ed altri fanno quietanza al Comune di Firenze di ciò che loro spetta per essere stati nell'esercito dei Fiorentini contro i Senesi. — XXVI,77' e 196' — XXIX,82'.

In nomine domini, amen. Ab incarnatione eius anno millesimo ducesimo octavo, indictione xj, quarto nonas februarii, Innocencio papa tertio presidente, imperio imperatore vacante. Nepleon Rainaldi comitis Munaldi una cum Mazico de Bevagno pro se et pro omnibus aliis qui cum eo fuerunt in exercitu Florentinorum super Senensibus facto, et Berardus Capitanei de Collazone (2) pro se et filio eius Gentile et omnibus aliis qui cum eodem filio eius fuerunt in predicto exercitu, et Symon de Castello Rainaldi pro se fecerunt finem et refutationem et generale pactum de non petendo ulterius vel inquietando in perpetuum transactione secuta in persona Rote de Becco civis Florentini, recipienti procuratorio nomine pro domino Gifridoto mediolanensi, Florentie potestate, et pro comunantia Florentine civitatis pro singulis de civitate vel districtu seu coadiutoribus eorum, de omnibus petitionibus que faciebant adversus dictam comunantiam vel facere possent pro dampno quod eis accidit, vel pro expensis quas fecerunt in predicto exercitu seu quocumque alio modo: ita quod non facient inde amplius ullam litem vel molestiam causationem exactionem inquietationem seu repetitionem predicte comunantie universaliter vel singulariter vel alicui speciali persone ea occasione vel alio modo qualitercumque in curiam vel extra per se vel per aliam personam aliquo modo vel ingenio in aliquo tempore; immo taciti et quieti inde permanebunt ad purum et sanum intellectum

(1) Segue in XXIX e XXX la sottoscrizione di Belcaro.

(2) XXIX: « Collatione ».

Florentini consulatus in eternum; omni tempore securus atque pacificus idem Rota et quilibet alius inde consistat nomine predictae comunantie, et ipsa comunantia universaliter sive specialiter ab eis et ab eorum heredibus et ab omni persona pro eis: et pro hac fine et pacto ac transactione et refutatione confessi sunt se recipisse ab eo nomine predictae comunantie cclxxxvj libras bonorum denariorum lucensium. Ideoque sponderunt quod nullum ius nullamque accionem (1) dationem vel concessionem inde alicui fecerunt; et si aparuerit datum vel factum ab eis quod huic contractui posset obesse, defendent suis pignore et expensis ab omni homine. Et hec omnia tenere et observare et non contra venire sub pena dupli predictorum denariorum, quam dare et componere sollempni stipulatione eidem Rote pro predicta comunantia, promiserunt; et data pena omnia supradicta sint firma.

Actum in burgo castelli Dirute, comitatu Perusino, in domo Fortis Massucii. Prenominatus Nepeleon una cum predicto Mazico et Berardus pro se et filio et Simon pro se, hoc instrumentum ut supra legitur scribere rogaverunt.

§§. Signa manus Oddonis Salomonis et Bonefidantie de Diruta, Iacopi Claritie et Bendefendis Fuge de Perusio, Munaldi Renaldi Gislerii de Saxorubeo, Thomassi de Bevagno, Petri domini Guernerii de Assisio, Iacobi Petri Corbi de Iohannis, Iannis Rainerii de Spolito, qui omnes interfuerunt rogati et specialiter ad hoc vocati testes.

Insuper sequenti die, eodem loco, coram predicto Bendefende de Fuga, Alberto Raini Guitonis (2) de Perusio, Gebellino Apatrini et Blasio Guittonis de Rosiano et Rainaldo Farulfucii de Collacione et predicto Forte Massucii de Diruta, Gentilis filius Berardi de Capitaneo fecit eodem modo finem et refutationem et pactum de non potendo pro se et pro omnibus aliis, qui cum eo fuerunt in predicto exercitu, de omni dampno quod ei ibi contingit, et de omnibus expensis quas ibi fecit eidem Rote recipienti pro comuni Florentie et pro omnibus aliis ut dictum est, se obligando sub eadem pena et promittendo sicut supra legitur patrem suum et alios promissores se obligasse ac promisisse, omni exceptione et fori privilegio omni tempore auxilio hic et supra ab eo et ab aliis qui promiserunt penitus renuntiatis.

(S. N.) Ego Bonus notarius rogatus scripsi et conplevi.

(S. N.) Ego Iacobus felicis memorie domini Henrici imperatoris tabellio, et nunc comunis et potestatis Florentie, hoc exemplum secundum quod reperi in autentico scripto per manum Boni notari, ita hic rite exemplavi et scripsi, ideoque meum signum et nomen apposui (3), neque in eo ss. (4).